A 3 &amp; alia

& aliae Orientis nationes vtuntur. Quorum in sexagesimas, & contra sexagesimarum in hæc conuertendarum Tabellas duas possumus.

## DE DIEBVS.

**T**unc nomen, quod est spatium viginti quatuor horarum, Daniel eleganter vocat *τρισκελον* quasi dicas *trigesimam*, initio diei ciuilis sumto Iudaice ab eo tempore, quod proxime Solem occasum sequitur. Nam illud interuallum, quatenus vigintiquatuor horarum est, naturale est: quatenus aliud atque aliud initium habet, dicitur ciuile, Atticis & Iudeis ab occasu Solis. Aegyptiis & Romanis à media nocte: Chaldaicis Genethiacis ab ortu Solis: Vmbris à meridie initium suum in mentibus. Dierum notationes duplices: aut secundum numerum, & ordinem: vt prima, secunda, tercia mensis, aut secundum *πανυπίαν*, qua dies alicui rei cognomines. vt dies mensis Persici sunt cognomines regum priscorum, & dies mensis Mexicanorum animalium, aut aliarum rerum, & *παγόδημα*. Aegyptiorum nominibus singulorum Deorum vocatae. & dies festi, vt quinquatus, *χεριά*, *θεριά*, *Quirinalia*. & ab euentu, dies Alliensis, Regifugium, à stellis, dies Septimanæ. Ecclesia Romana vocat ferias. quia veteris anni Ecclesiastici initium à Pascha. Et Pascha dicebatur annus nouus, vt etiam hodie ab Ecclesia Antiochena: à Constantinopolitana autem *διακανίου* *Θεοφάσις*, ab eadem mente. Illius autem Hebdomadis dies omnes septem erant feriati, vt testis est Hieronymus, & alij veteres. Hinc obtinuit, vt reliquarum hebdomadum dies etiam Feriæ vocarentur, præcipuo quodam principis septimanæ Paschalis auspicio & omni. Solon autem primus omnium *τιμητελαδα* *τιμητελα* vocavit, cum antea *την* esset prima mensis. Hesiodus: Πέστον τὸν τελεῖον τε καὶ εἰδόμην ιερῷ μαρ.

Diei diuisio summa ab actibus quotidianis, in fastos, nefastos, atros, religiosos, intercisos, iustos: vt Græcis *εἰς ἀνεγγύες*, *εἰς αἴγυοις*, vel, vt alij, *ἀνεσίμοις* *ἱμέροις* *εἰς δυοφερίδας*, *καὶ εὐζωμοις*. aut ab æquatione anni temporis, Solaris, & Lunaris, in *τριηταῖς* *ἱμέροις*, *επακήλας*, *Ἑπακείμοις*, *ὑπεξάτης*, *εμβολίμοις*, *επαγομήνας*, *τριετάς*. Pegmatiū *ἱμέρας* Computatoribus Græcis dicuntur, quæ Latinis Regulares, & Concurrentes, D quæ cum Epactis Solaribus compositæ dant characterem Kalendarum, aut alijs diei mensis. *Ἐπακήλαι* sunt duplicitis generis, Solares, & Lunares. Solares sunt abiectis septenariis ex cyclo Solari, addito præterea die bisextili. Lunares producuntur, excessu Solis, qui est xi dierum, in numerum aureum ducto, abiectis tricenariis. Præterea vtrarumque Epactarum sua methodus: Solarium ad characterem dierum: Lunarium ad ætatem Lunæ, vt Computatores Latini loquuntur, vt

Græci

A Græci autem, *τιτανίου σελήνης*. E *Επερπάτου* sunt, quæ eximuntur de mense, duplice excusa: aut vt rationes Solis cum Lunaribus congruant, vt in anno veteri Græcorum: & in enneadecaeteride Paschali Saltus Lunæ Latinis dictus, Græcis *τιτανίου σελήνης*. aut vt solennia festa cum feria Septimanæ, vt in anno Iudaico. *Τρισετης*, vel *τριετάς*, sunt, quæ ex causa religionis transferuntur, & dissimulantur per speciem comperendinationis, vt in anno Iudaico, & olim in prisco Romano. In Iudaico enim *τρισετης* & competendinationes institutæ ne feria secunda, quarta, sexta in caput anni incurrat. in Romano prisco comperendinabantur Nundinæ, vt à religiosis diebus summouerentur, auctore Macrobio. *Ευέλπιοι* sunt, vt notio verbi declarat, insititij B dies: & erant naturales, aut ciuiles. Naturales, qui ex scrupulis, & horis appendicibus colliguntur, vt quarto quoque anno exeunte unus dies ex quadrantibus anni Juliani, quod *B I S E X T U M* vocatur, item in periodo Arabica, vnde dies intercalatur in fine Dulhagia-thi, qui est ultimus mensis anni Hagareni Muhamedici. Ciuiles sunt, qui præter naturalem anni rationem & modum inseruntur, vt unus dies in fine Marcheschwan Iudaici, anno, qui dicitur superfluous, aut abundans. *Επαγόδημα*, quæ explendis spatiis anni adiiciuntur potius, quam inseruntur, vt quinque, quæ anno æquabili extra ordinem mensium adiecta Aegyptiis dicuntur *N I S I*, *P e r s i s*, & *A r m e n i s M V S T E R A K A*: item duæ, quæ extra modum anni Attici in calce Posideonis C appensæ, *ἀναρχοι* *ἱμέραι* dicebantur, aut *ὑπεξάτης*, aut *Δεκαεπέμπτη*. At *τριεταῖς* *ἱμέραι* locum habent in anno mobili. Est autem interuallum inter epocham & caput anni, vtroque termino excluso. Hoc constat semper in annis, quorum caput nunquam epocham anteuer-tebat. Ut in anno Attico caput Hecatombæonis nunquam ante Solstij veterem epocham statuebatur. Itaque quod inter Solstium, & propositum Hecatombæonem interiacet spatij, vtroque termino excluso, dicebantur *τριεταῖς* *ἱμέραι*. Idem obseruabatur in annis magnis Metonis & Calippi. Rursus Romanorum sacri dies Kalendæ, Nonæ, Eidus: Græcorum autem *εἰς τετελεῖον*, *εἰδόμην*. Quod ex versu Hesiodi à nobis adducto constat. Sunt præterea nomina imposita diebus mensium singulis, vt suo loco referetur. Sunt & secundum hebdomas. vt infra subiecimus.

יבשנברָה	بـ كـ شـ نـ بـ	1 Ruz rache
דושנברָה	بـ دـ وـ شـ نـ بـ	2 Ruz duiem
סחשנברָה	جـ سـ وـ شـ نـ بـ	3 Ruz sium
גחרשנברָה	دـ جـ هـ شـ نـ بـ	4 Ruz tZeharmi
בנגשנברָה	هـ بـ نـ جـ شـ نـ بـ	5 Ruz pengemin
אדינְהָה	וـ اـ دـ يـ نـ هـ	6 Ruz schesmin
שנברָה	رـ شـ نـ هـ	7 Ruz haphthemi.

## TVRCICÆ HEBDOMADIS

D I E S .

גַּמְעָה	جـ مـ عـ
גַּמְעָה אֲרַתִּסִּי	جـ مـ عـ اـ رـ ثـ سـ يـ
בּוֹרְכּוֹן	بـ رـ كـ وـ نـ
בּוֹרְ אֲרַתִּסִּי	بـ رـ اـ رـ ثـ سـ يـ
צָלֵי	صـ لـ يـ
גַּהְגָּרְ שְׁנָבָה	جـ هـ جـ رـ شـ نـ بـ
בּנְגַּשְׁנָבָה	بـ نـ جـ شـ نـ بـ

## SECUNDVM PLANETAS.

רוֹזֶ זָהָل	رـ وـ زـ حـ لـ
רוֹזֶ מִשְׁתְּרִי	رـ وـ زـ مـ شـ تـ رـ يـ
רוֹזֶ מִרְחָ	رـ وـ زـ مـ رـ حـ
רוֹזֶ אַפְתָּאָבָ	رـ وـ زـ اـ فـ تـ آـ بـ
רוֹזֶ זָהָרָ	رـ وـ زـ اـ خـ اـ هـ رـ
רוֹזֶ עַטְרָאָד	رـ وـ زـ عـ طـ رـ اـ دـ
רוֹזֶ מָהָ	رـ وـ زـ مـ مـ هـ

Cur autem dies cognomines Planetarum non sequuntur ordinem & situm siderum, quorum cognomines sunt, ut scilicet post diem Saturni non sequatur dies Iouis, sed dies Solis, haec causa est. Septem Planetae per circulum secundum ordinem suum dispositæ æquabiliter interuallo constituunt septem Triangula isoscele ad peripheriam, quorum bases sunt latera Heptagoni circulo inscripti, ut habes in circulo proposito, ad cuius peripheriam septem errantes sunt secundum seriem suam sitæ, constituentes triangula isoscele. In quibus Triangulis dexter angulus ad basim est prima stella Trianguli, secunda in angulo ad verticem, tertia angulus sinister ad basim: ita ut omnis stellæ anguli dextri habeant oppositam.

## DE MENDAT. TEMPORVM LIB. I.

9

A positam stellam anguli in vertice, stella autem anguli à vertice stellæ anguli sinistri ad basim sit opposita. Sequentur igitur fere omnes septem Planetæ non per seriem suam, sed per interualla laterum, quæ veræ sunt oppositiones. Sit igitur Triangulum ०१४ primum ordine, ० in angulo basis dextro præbit, sequetur Luna ei opposita in vertice; eam oppositus Mars in angulo sinistro basis, qui quidem Mars cum in Triangulo ०१४, finistrum angulum basis occupet, in triangulo ३२५ occupabit dextrum basis angulum, habens oppositum Mercurium; Mercurius autem oppositum Iouem in angulo sinistro, qui Iuppiter faciet angulum dextrum in Triangulo ४१६, habens oppositam in vertice Venerem, ut ea opposita est Saturno in angulo sinistro. Sed angelus ille rursus erit dexter in Triangulo ५०७. Et sic erogati sunt septem planetæ in totidem dies, quas Ecclesia Romana vocat ferias. Hæc est vera harum appellationum ratio.

## DE MENSIBVS.

Ex diebus fiunt συσηματα και διαδεξ, quæ notationes & epochas temporum constituunt. Primum συσημα ex diebus dicitur Septimana, res omnibus quidem Orientis populis ab ultima usque antiquitate visitata, nobis autem Europæis vix tandem post Christianismum recepta. De ea iam dictum est. Tum Romanorum διαδεξ: cui succedit hebdomas nostra. Nam nono quoque die Nundinae erant. & spatium illud in Kalendario vetere Romano notatum est literis ab A ad H, ut in nostro Kalendario Hebdomas notata est ab A ad G, inclusiue, ut loquuntur. Mexicanorum τελοναιδεῖς sequitur. Quod enim spatium nobis septenis diebus, illis finitur ternis denis. Ita Iudæorum est ἐπὶ τάκησεγ, veterum Romanorum διαδεξεγ, Mexicanorum τελοναιδεκάτησεγ. Proximum ab hoc συσημα dierum est Mensis: qui & naturaliter, & ciuiliter sumitur. Naturalis mensis & ipse duplex. Aut enim Lunaris, aut Solaris. Rursus Lunaris triplicis generis: aut quatenus Luna ab eodem puncto Zodiaci profecta, ad idem reuertitur, qui dicitur αετατε, item αειδοσ οσελιων. quod inter D uallum minusest, quam viginti octo dierum: maius quam viginti septem. Secundum genus est eiusdem sideris à Sole profecti ad eundem reditus. Hæc dicitur Αειδοσ οσελιων. Tertiij generis mensis est secundus dies Διονυσος σωσδε, quæ dicitur φάσιον, φεγγασιον, & διπλογενειας Κελιων. Secundum & tertium genus in temporibus ciuibibus locum habent. Nam Athenienses Διονυσος σωσδε neomenias suas putabant: hodie vero Hagareni Διονυσος φάσεως. Græcorum enim neomenias ab ipso iugo Lunæ putari solitas testis Vitruvius ex Aristarcho Samio, his verbis, loquens

loquens de Luna: *Quot mensibus sub rotam Solis radiosque primo die A antequam præterit, latens obscuratur. & cum est sub Sole, noua vocatur. Postero autem die, quo numeratur secunda, præteriens à Sole, visitationem facit tenuem extreme rotundationis. Vbi etiam dixit visitationem extreme rotundationis, quam ille Samius sine vlo dubio φάσιν μελωδὴν vocabat. Sed & Onomacritus, qui sub nomine Orphei τελετὰς scripsit, in opere, quod ἡμέρας vocavit, mensem Lunarem à iugo Lunæ incipit. Cuius versus apposui:*

*Πάτη οὐάντις Μεσαιας θεοφερεδέσ. εἰδέ σ' αὐθέντην περιποστικής μελωδίας μελωδίαν μοῖραν ακοδοσαί. τετραγενερεῖας Τετραγενερεῖας Φρεσὶ Βαλλέο σπονι, μελο ταξιν ἔχοντα κυρεῖ. μάλα γδ̄ ζεύς έσιν ιδρυματι, οὐδὲν παρέρχεται λέγεται αἴτου μελωδία. πέστα μὴ εἰ πεσόντα σπίνηματι φάνεται αρῆς, μελών δὲ έστιν αρέων Πατέτελο, οὐδὲν δὲ έσγων τὸν δὲ παρεξεῖναν Καστροφύσιον δικρων αιαφαίνεται. αὐτὰς Επτὰ τεττέντον ήμαρ διπλασιῶν τεττάντονοι πατέτην Πατέτηνοισι φυσικῶσις αἵτινα αἰλούν. διπλασιῶν δὲ αἰξούμην πολυνφεγγέα λαμπάδα τεττέντον.*

Sed Neomenia Arabica, excedit modum φάσεως ut plurimum. ita ut ciuilis neomenia mensium Lunarium sint non vnius generis: Atticæ διπλασιῶν: Iudaicæ sēpē διπλασιῶν διπλασιῶν. Arabicæ semper διπλασιῶν διπλασιῶν, à tertia, inquam, die. Mensis Solis naturalis est, qui naturalibus circuli cœlestis segmentis definitur, qualis est transitus Solis à signo ad signum. Hi, & Lunares, sunt vere cœlestes menses. Mensis ciuilis Solis est, qui non naturali modo, sed æqualiter tributus est: ut in anno Ægyptiaco & Græco omnes æqualiter sunt τεττακονθήμεροι: & in Lunari alternis pleni, & caui. in anno Mexicano είκοσικαιεροι, cum ex XVIII. mensibus eorum annus constituatur. Apud Albanos Martius erat sex & triginta dierum, Maius viginti duum, Sextilis duodecim, September sedecim. Tusculanorum Quintilis habuit triginta sex, October triginta duos, Aricinorum October triginetum. At rationes Lunæ non patiuntur, ut menses sint alternis perpetuo pleni, & caui. sed hoc ad methodum ciuilis temporis institutum. Sunt & alij menses ex superfluis diebus collecti, qui Embolimi dicuntur: iisque aut naturales, aut ciuiles: ambo autem ad æquationem Solis directi. Naturales embolimi sunt, qui ex Solis excessu collecti ad spatia Lunæ complenda adhibentur. cuiusmodi est Iudaicus Adar prior, & Samaritanus Adar alter. isque mensis est semper tricenum dierum. Ciuilis embolimus, qui ex diebus Solis superfluis consurgens fulciendo anno cauo adiicitur. Eiusmodi erat Merkedonius

DE EMENDAT. TEMPORVM LIB. I.  
A prisci anni Romani alternis binum & vicenum, item trinum & vice-  
num dierum. Eiusmodi & Posideon Atticus. Neque enim Posideon  
naturalis esse potest, quamvis triginta dierum, cum nequit Lunaris  
esset, quod eius neomenia longe à Lunari discederet: neque Solaris,  
quod pars esset illius anni, qui ad Solis cursum descriptus non esset.  
Idem de Merkedonio dicas, qui neque ad Solarem annum, neque ad  
Lunarem pertineret, neque modum eum haberet, qui iusto mensi  
competit, cum esset tantum XXII, aut ad summum XXXIII dierum.  
Mensis diuilio Atticis in Δεκαδας. prima δεκας dicebatur μελοντικής μελωδία, secunda μελοντικής μελωδία, tertia μελοντικής μελωδία. Ideque factum, quia illorum menses omnes erant τεττακονθήμεροι, Persæ vero in Κευθαδας, B non solum, quia eorum menses οθνεις τεττακονθήμεροι, sed etiam quia totius annus constat ex quihariis tribus & septuaginta. In mense Ζευγεπτατοι Athenienſes pro διπλασιῶν διπλασιῶν dicebantur τεττάντονοις! Quamvis enim mensem vno die multilabant, tamen cum tercia mensis pro secunda dicebant, non videbantur mensem multilare, cuius τεττακονθήμερο numerabant. Meton vero & Calippus eam diem eximunt, quæ post duas syzygias & dies quatuor succedebat. Mensium no-  
mina in antiqua Hebraici anni forma nulla fuerunt, neque in hodier-  
na Sinarum, Iaponensium & Indorum. Menses enim illi ab ordine  
primi, secundi, tertij dicuntur. In anno Romano misæ sunt appella-  
tiones, ex cognominibus, & ordine numerario. Quidam etiam co-  
gnomines imperatorum Romanorum, ut Cypriis Kaiσαρεῖς, Σεβαστοῖς,  
Αυτοκρατοροῖς. Romanis ipsis Iulius, Augustus: & temporibus Domi-  
tiani Germanicus pro Septembri, Domitianus pro Octobri. Martialis:  
C

Dum Ianus biemes, Domitianus M. A V R. A V G. L I B.  
autumnos, &c. Sed Statius omnes AGILIO. SEPTENTRIO  
Kalendas vindicat. Domitiano, NI. PANTOMIMO. SVI  
præter Iulium, & Augustum,  
— Nondum omnis honorem  
temporis. PRIMO. SACERDO  
TI. SYNHODI. APOLLINIS. PA  
RASITO. ALVMNO. FAUSTINAE  
AVG. PRODVCTO. AB. IMP. M.  
AVREL. C. M. M. D. ANTONI  
N. O. PIO. FELICE. AVGUSTO  
ORNAMENTIS. DECVRIONAT  
DECRETO. ORDINIS. EXORNATO  
ET. ALLECTO. INTER. IVVENES  
S. P. Q. LANIVINVS

A latere dextro faxi.  
FIDVS. COMMODAS  
ELIANO. C O S.  
nomen.

nomen Commodi Senatus consulto prius dera sum, postea alia manu incisum.

Quædam nationes etiam geminos menses cognomines habent. Annus Syrochaldaicus habet geminum Tistrin, item geminum Conum. Annus Hagarenus geminum Regiab, & geminum Giu madi. Annus Saxonius geminum Giuli, & geminum Lida. Sed in anno emboli, mæo Lida est tergeminus. Et tunc annus ille dicebatur Trilida. Item diuersam nationum iidem menses communes. Nam Panemus in anno Macedonico fuit, item Corinthiaco, & Thebano. Artemisius communis fuit Laconum, & Macedonum: Carneus Syracusanus, & Cyrenensis bus visitatus. Sed differebant situ anni & tempore: vt suo loco disputabitur. Sic Martius primus erat Romanorum: tertius Albanorum, Aricinorum, Formianorum: quartus Forensium, Religiorum, Sabinorum: quintus Faliscorum, Laurentum: sextus Hernicorum: decimus Aequicorum. Hæc in genere de mensibus.

### D E A N N O.

**M**AXIMUM Cūmua dierum annus, sed qui multipliciter dictus sit. Tot enim constitui possunt, quot sunt siderum errantium periodi. Est enim annus circuitus eius periodi, cuius cognominis ipse est. Ut annus Solaris est cognominis circuitus eius sideris, qui quidem circuitus dupliciter sumitur, aut à Solstitio ad Solstitium, à bruma ad brumam: & est minor anno Iuliano. aut à puncto Zodiaci ad idem punctum Zodiaci. qui est maior anno Iuliano. hoc est maior  $365 \frac{1}{4}$  diei. quo ad id punctum Zodiaci redit, vnde profectum erat. Eadem fere quantitas quæ & Soli, attribuitur Veneri & Mercurio. Saturni periodus est dierum. 10747. 18. 59". 13". Hoc est annorum Ægyptiorum. 29. dierum 162. Iouis annus dierum 4330. horarum 17. 14'. Id est annorum Ægyptiorum 11. 315. Martis annus dierum 686. horarum 22. 24'. annorum Ægyptiorum 1. 321 dierum. Lunæ, dierum 29. 31. 50". 8". Obtinuit tamen vulgo, vt duorum siderum, Solis & Lunæ, labentem cœlo qui ducunt annum, ratio in temporibus civilibus haberetur. Et Lunæ quidem primum unus circuitus pro anno habebatur, vt apud Ægyptios. deinde tres, vt apud eosdem Ægyptios & Arcades. Tandem duodecim periodi Lunares annum ciuilem constituerunt dierum 354 cum triente, & paulo plus quam diuum trientum horariorum. Duodecim quoque segmenta Zodiaci componunt annum Solarem tantum, quantum diximus. Sed ignoratio motuum vtriusque sideris alias atque alias anni formas veteribus peperit:

A peperit: quatum vetustissima est ea, quæ annum quidem ad cursum Lunæ describebat: sed incertis neomeniis, quæ non prodeunt ex observatione motus Lunæ, quales vulgus rusticorum obseruare solet, & quæ propriæ ciuilem mensam constituere non possunt. Cum igitur hoc modo incertæ essent neomeniæ, conuenit primum, vt menses omnes tricenis diebus explicarent, annumque dierum sexaginta & trecentum constituerent. quod genus longe desciscebatur à modo anni Lunaris. Hæc diu seruata fuit apud Græcos anni forma. In Oriente septuagesima secunda pars illius anni, hoc est quinque dies, acceperunt anno Græco: vt anni modus fuerit dierū trecentorum sexaginta quinque: qua ratione ab anno solari se minimum discedere arbitrati sunt. B Vnde duo præcipua genera anni apud veteres fuerunt neque Lunaria, neque Solaria, sed ambigui inter utrumque generis. Prior forma in Græcia resedit: altera in Oriente. Græci vero non una via ad emendationem suæ aggressi sunt. Difficile erat menses plenos omnes ad Lunæ rationes exigere: & tamen in quibusdam actibus ciuilibus opus habebant motu Lunæ. Nam semper Olympias plenilunio, & xv die mensis celebrabatur. Ut igitur annus Græcus æquabilis Olympiadem deprehenderet in xv mensis, hoc difficile non erat. Ut autem xv mensis in xv Lunæ incidat in mensibus æquabilibus, hoc fieri non potest, nisi post singula quadriennia, adiectis vnicuique anno singulis biduis, quas ἀνάρχους ἡμέρας, vocabant. Hæc Tetraeteris Elidenibus vocata est Olympias, Delphis Pythias. eiusque mensis primus duntaxat erat Lunaris: reliquorum ratio claudicabat. Primus Cleostratus cum annum in Lunarem modum reformare conatus est, excogitata octaeteride dierum 2922, cuius menses alternis pleni & caui: anni vero singuli cōmunes 354 dierum: embolimæi 384. cōmunes quidem quinque, embolimæi tres. Syzygia autem nouem & nonaginta. Octaeteridum vitio deprehenso Meton enneadecaeterida excogitauit dierū solidorum 6940. Cui castigandæ periodus Calippica successit dierum 27759, sine ullis scrupulis appèdicibus, anno ab editione Metonica centesimo tertio. Hanc exceptit vltimus, tanquam secutor quidam, Hipparchus, annis circiter centum octoginta octo ab epocha Calippica, periodo publicata dierū 11035: quæ minor est Calippicis rationibus die viro, Metonicis autem quinque. Quare duas castigationes adhibitæ anno æquabili Græco. Altera est coniugatio alterna vel interrupta mensium plenorū & cauorum, vt cum ipsa Luna congruerent, quod annus Græcus maior esset Lunari. altera est embolismus mensium, vt cum sole æquaretur, quod annus Lunaris minor est Solari. Sed alternatio plenorū & cauorum mensium aliquando variat: idque fit aut naturaliter, aut ciuiliter. Naturalis varietas committitur propter embolismum.

bolisnum autem mensis, aut diei. Vt roque enim modo duo menses pleni continuantur. Vt in anno Iudaico cum intercalatur mensis Adar, nunc Schebat, & Adar embolimus ambo sunt pleni. In anno vero Arabicus cum accedit dies mensis ultimo, qui Dulhagiathi dicitur, tunc & ipse Dulhagiathi, & antecedens Dulkaadathi ambo sunt tricenua dierum. Sed in Samaritano saepe continuantur tricenaria menses, & in antiquo Iudaico, vt ex Talmud & Iad Mosis cognoscimus: & menses Harpalii, Metonis, & Calippi non semper alterius continuati sunt, sed saepe bini pleni continuati, nunquam autem bini caui. Quin etiam cum dies accedit ultimo mensi Arabicus, tres continui menses sunt pleni, Dulkaadathi, Dulhagiathi, & Muharam sequentis anni. Isque annus ab Arabicis dicitur ~~السنة~~ hoc est embolimaeus. Sic etiam anno Iudaico pleno tres menses continui sunt pleni, Tisri, Marcheswan, Castu. Cuius varietas accedit anno Iudaico tantum, accrescente mensi Marcheswan die viii: & Marcheswan ex cauo fit plenus. Rursus & in embolismo mensium differentia situ, & tempore. Situ, si aut in medio, aut in calce intercalatio fiat, vt in anno Attico ultimo mensis intercalabatur, qui dicebatur ποσεδεων μεγαλης. In Iudaico sextus mensis intercalatur, & dicitur Adar prior. In anno Hagareto mēsis embolimus erat defector, qui omnes menses anni percurrebat in annis 228, quae sunt enneadecaeterides duodecim, quia intercalatione memoria proauorum nostrorum vtebantur Turcae Cilices, donec annum Hegire simplicem Muhamedicum usurpare coeperint. At in anno prisco Romanorum situs embolismi longe diuersus ab aliis, non enim is inter duos menses interieciebat, vt alias solet: sed in mensem ipsum, tanquam surculis in truncum insindebatur. Inter xxiiii enim, aut xxiij, aut inter xxii, & xxiiii Februarij inferebatur, neque vero sine causa. Hoc enim semper obseruabant, vt mēsis proximus Martio semper esset dierum xxviii, eratque Februarius ordinarius, at interiuallum inter exitum Ianuarij, & Kalendas Februarij ordinarij imputabatur Merkedonio, & Kalenda Februarij ordinarij in anno embolimaeo nunc in Regifugium, nunc in Terminalia, incurribant. Neque enim semper inter Terminalia, & Regifugium intercalabatur, vt vult Censorinus, quia hoc pacto Februarius ordinarius nunc viginti octo, nunc vnde tricenum dierum fuisse. Quod tamen falsum ex Varrone conuincitur. Tempore differt intercalatio, quatenus Iudei nunquam intercalant, priusquam οὐαρχὴ ηλιακὴ, qui sunt dies decem cum horis paulo magis quam una & viginti, eo ratione Solis deduxerint, vt commode mensis Lunaris conflari possit. Quod spatium nunquam maius est triennio, nunquam minus biennio: & in xix. annis semper septies sit. At in Calippico & Metonico anno aliquando citius, aliquando serius.

inter-

A intercalabatur, quam ratiocinia οὐαρχὴ ηλιακὴ postulare videntur. quandoquidem hoc vnum cauent præcipue Athenenses, ne Hecatombæonis neomenia Solsticij priscam epocham anteuerat: cum in anno Iudaico vt plurimum neomenia Tisri æquinoctium autumnale, neomenia vero Nisan æquinoctium veris antiquum, si ratio Iuliani anni habeatur, anteuerat. Anni Lunaris non vnum genus est: sed summa diuisio in duo fastigia discedit: in annos periodicos, & simplices. Anni periodici dicuntur, qui certo annorum orbe, interiuallu embolismorum, recurrunt. Huius interiualli modum veteres certo definire non potuerunt: quippe Cleostratus dierū 2922, Harpalus 2924, Eudoxus plusquam 2922, minus quam 2924: Meton aliter: & ab omnibus diuersus Calippus, & deniq. ab eo discedens Hipparchus. Cuius sententia, sed exlestibus rationibus leuiter castigata, enneadecaeterida Lunarem minorem Iuliana statuit, hora vna cum scrup. paulo plus quam viginti septem. Simplices anni & ipsi quidem sine remedio intercalationis in pristinam epocham recurrunt, sed longo interiuallo, annorum scilicet Iulianorum 228, qui sunt anni simplices Arabicorum 235, scrupuli diurni quinquaginta. Sunt & in annis Lunaribus caui, superflui, æquabiles. Annus cauus is est, cui competit Ἑπίστετος ἡμέρας. Ideo à nobis Ἑπιστετον ετο vocabitur. ex eo enim eximitur dies vel propter ciuale institutum, cuiusmodi est annus Iudaicus, quem defectuum Computatores Iudeorum vocant. (In eo quippe Castu, qui natura est plenus, instituto fit cauus.) vel naturali de causa: vt anno decimonono Cyli Paschalis Dionysius diem vnum eximit, quem vocavit Saltum Lunæ: Græci vero Computatores ἑτοῖς Καλύπτου. quanquam inepte annum ultimum enneadecaeteridis constituit diarium duntaxat 353, cum eiusmodi annus natura nullus sit. Superflus annus vocetur à nobis ετο οὐαλόν. Accedit enim illi ἡμέρας επένθημα τam ex causa ciuili, vt in anno Iudaico Marcheswan naturaliter cauus, ciuiliter fit plenus: quam ex causa naturali: vt vndecim anni in Tricontaeteride Arabicæ augmentur singulis diebus ex ratiociniis Lunæ collectis. Annus æquabilis vocetur ετο οὐαλόν. Iudeis computatoribus dicitur annus ordinarius. Is est, cui nihil accedit, nihil decepit. Huc usque ad annum Lunarem deduxit nos æquabilis minoris disputatio. Nunc de altero æquabili maiore disputandum, quo Ægypti, Persæ, & Armeni, Mexicanæ, & Perusiani vsi. Hic antiquitus Orientis nationibus vntus idemque fuit: præterquam si quando ἐπαγγελματιæ quinque in alium locum traductæ, diuersum anni caput constituebant. qua ἐπαγγελματιæ translatione vtebantur ij, qui post annos 120 æquabiles mensem solidum intercalabant, vt Persæ: qui quidem ἐπαγγελματιæ suas in æquinoctium vernum semper reuiciebant. Terminum

autem vocabatione VARVZ, & habebant mensem desolutorem, εμβόλιον, omnes menses anni peruagantem, donec in primum mensem recurreret, qui orbis non redibat, nisi anno æquabili 1461 vertente, qui sunt anni Iuliani perfecti 1460. Hic est magnus annus, cuius menses sunt annorum æquabilium tricenum, quot dierum simplex mensis. ἐπαγόρευτον autem sunt quinques quatuor annorum, ut illæ simplices quinque dierum. Quod autem illa anni forma retentasit, in causa fuit non tam ignoratio anni solaris, quam facilis, & tractabilis, ac vere popularis eius usus. Alioqui nulla fere natio fuit, quæ quadrantem anni Solaris ignorauit: sed modum illius dispensandi nesciebant. præterea à mensibus superfluis, qui sunt maiores tricenis diebus, refugiebant, quos necesse est retineri, quadrante illo retento. **A**Ægypti singulis quadrienniis exactis diem intercalabant in ortu Caniculae, & quadriennium illud exactum ἐτῷ ιλιακὸν, ἔτος θεοῦ, ἐτῷ καινού, vocabant. Attici diem quarto quoque anno exacto intercalabant inter septimum & octauum diem Januarij. Elidenses inter octauum, & nonum Iulij. Syromacedones, Chaldae, & Iudei inter septimum & octauum Octobris. Eamque diei intercalationem à Seleucidarum temporibus usque ad imperium Constantini & infra retinuerunt Iudei: quam utique simuli cum anni Calippici forma à victoribus Syromacedonibus acceperant. Romani Atticos secuti brumæ sidere confecto intercalabant; quæ ipsis Olympiadum mysteria vocabantur. Nam & Attici & reliqui omnes Graeci annum Solarem in quatuor quadrantes diuidebant, quæ κέντες vocabant, singulis dies 91. hor. 7 $\frac{1}{2}$  attribuentes. quod à temporibus Seleucidarum ad hanc usq. diem Iudei constanter obseruant. Itaque VIII Iulij erant τερπτὸν θερικὸν, VII Octobris ἰοπεῖα ὥπωσιν: VII Ianuarij τερπτὸν χαμενὸν, VIII Aprilis ἰοπεῖα ἑαρίν. Quare cum legis τερπτὸς θερικὸς, & χαμενὸς, nullas alias intellige; præter has. quod & αὲτὶ ἰοπεῖα quoque intelligendum. Hæc κέντες Iudei Tekuphoth vocant. Germani, Celtæ, Saxones, inter XXV & XXVI Decembribus intercalabant: quam noctem vocabant M V D R A N E C H T. Tartari hodie inter ultimam Januarij, & Kalendas Februarij. quas Kalendas patrio sermone Festum Alborum vocant: quia albis vestibus eam diem colunt. Denique quanuis Lunari anno, aut alio longe diuerso à Solari vterentur, tamen tacita quadam obseruatione post dies 1460 unum diem intercalandum esse sentiebant. Neque enim aliter Hebrei quatuor Tekuphas suas tueri potuissent, nisi quadrante post quartū quemq. annum rationibus accedente. Et sane unaquæq. Tekupha est dierū 91, horarum 7 $\frac{1}{2}$ . Vnde quatuor tantæ Tekuphæ sunt dies 365 $\frac{1}{4}$ . Displuit tamen hæc quadrantis obseruatio Græcis Astronomis, propter causam admodum fultilem.

A tilem & puerilem, qua Solis quantitatem ad Lunæ ratiocinia exigebant, & cum utriusque sideris exactum motum adhuc non tenerent, ex Lunæ comparatione Solares rationes eliciebant. Itaque tantam censuerunt Solis quantitatem, quantam summam dies periodi in annos periodi distributæ relinquebant. Metonis periodus est dierum 6940. Diuisa per 19 annos relinquit quantitatem anni Solaris Mettonici dierum 365. scrup. diurnorum 15 $\frac{1}{4}$ . Calippi periodus dierum 27759 per 76 annos diuisa relinquit modum anni Calippici Solaris dierum 365 $\frac{1}{4}$ . qualis est annus noster Julianus. Periodus Hipparchi est dierum 111035, annorum 304. Sed neglectis illis 4, trecentesima pars diei detrahitur de quantitate anni Calippici Solaris, ut fiat annus Solaris Hipparcheus dierum 365. hor. 5. 55'. 12''. quæ etiam fuit sententia Ptolemæi. Itaque ex sententia Hipparchi & Ptolemæi annus Tropicus, est annus Julianus, vel Calippicus nonadecima parte differenria enneadecaeteridis Lunaris & Julianæ diminutus: qui est verus annus Rabbi Ada: de quo alibi. Philolai Pythagorei magnus annus dierum 21505 $\frac{1}{4}$  per 59 annos diuisus constituit modum Solarem dierum 365. Oenopidae annus magnus dierum 21557 itidem per 59 annos diuisus dat modum anni Solaris dierum 365 cum parte dierum duum & viginti vnde sexagesima. Harpalii octaeteride per 8 annos diuisa remanet modus anni Solaris dierum 365 $\frac{1}{4}$ . Annus magnus Democriti dierum 29950 $\frac{1}{4}$  per 82 annos diuisus relinquit annum Solarem dierum 365, cum quadrante & centesima sexagesima: quarta parte vnius diei. Denique nullus veterum non putauit rationes Solis ad Lunam exigendas esse. Et quotiescumque ex certa collectione dierum utriusque sideris rationes congruerent, dies illi per tot annos diuisi, quot ex illa summa dierum constitui poterant, visi sunt illis certam anni Solaris quantitatem definire posse. Sapientiores vero, quanuis incomprehensibilem illam existimaret, tamen pro vero quod proximum putabant amplexi sunt, dies trecentos sexaginta quinque cum quadrante, qui est modus anni Juliani. cui singulis quadrienniis exactis vnuus dies accrescit. sed hic annus comparatione Aegyptiaci est Solaris: comparatione autem Tropicus est æquabilis. Maior enim est vera anni ratione. scrup. horarii 11. 6'. 40''. secundum Gelalæam formam, aut 10. 44'. fere, ut Alfonsini docent. Neque Prutenicæ tabulæ multum ab ludunt, quæ constituunt motum æqualem Solis ab æquinoctio. Dierum 365. Hor. 5. 49'. 15''. 46''. Itaque hinc nasci possunt aliquot genera anni Solaris. Æquabilis, ut Julianus. Tropicus, ut Persarum Gelalæus. Rursus Tropicus aut æquabilis, aut cœlestis. Æquabilis Tropicus, cuius quantitas Tropica est, partes autem, hoc est menses, æquales & ciuiles: ut is, quem.

quem modo dixi, Gelalæus. Descriptus est enim mensibus æqualibus, omnibus tricenum dierum, cum epagomenis appendicibus, quæ in communi anno sunt quinque, in embolimæo sex. Cælestis Tropicus, cuius partes in naturalia Zodiaci segmenta tributæ sunt. Rursus & annus Solis æquabilis in ciuilem & cælestem diuidi potest. Ciuilis, vt Iulianus Romanorum, Syrogræcorum, Græcorum Elkupti. Cælestis, vt Dionysianus Ptolemæi Philadelphi. Nam & is quoque quadrantem Caniculariem quadriennio exacto accipiebat. Finis vero omnis periodi is est, vt caput recurrat & reuoluatur in idem principium, quam ἐποχὴν Græci vocant: quæ quidem pessum iuerit tandem, non seruata veri anni Tropici mensura. & quia annus Iulianus suam tueri non potuit, manifestum est Kalendas Ianuarias ab viii parte Capricorni, in qua statuerat eas Cæsar, in vicesimam primam fere traductas esse hodie. Sed nihilo commodius epocha in enneadecaeteride seruari potest. Nam enneadecaeteris Tropica est velocior Lunari horis plusquam duabus. Contra enneadecaeteris Iuliana, maior Lunari hora vna, & scrup. plusquam 27. Cum vero peccatur utraque ratione, Tropica & Iuliana, Luna, cuius rationes mediae sunt, inter illas duas, fines epochæ suæ tueri non potest: vt in cyclo Dionysij Paschali accidit, cuius nequerationes ad enneadecaeterida Lunarem collectæ sunt, neque epocha ad Solis motum castigata: sed eius forma potius tota mere Calippica est. ita vt eius statum post trecentos annos variare necesse sit. Quare ut epochas suas seruarent illi veteres, immanes periodos excogitauerunt, quales illæ Calippi, Philolai, Democriti, Oenopidae. Sunt etiam periodi, quæ omnem modum excedebant. Et cum in omnibus illis orbibus annorum præcipuum, utriusque sideris rationem haberent, tamen nescio quæ confidens eos inceſtebat opinio, non solum utriusque sideris, sed etiam omnium ἀποκατάστασιν illo circuitu fieri. Sic Harpalus & Eudoxus putarunt in sua Octaeteride omnes αὐτοὶς & δύος in orbem redire. Idem etiam censem fieri Aratus in Metonica enneadecaeteride, Eudoxum secutus, qui in fabrica Sphæræ suæ eam planetarum & inerrantium harmoniam in eorum orbibus ostendit esse, vt sequente restitutione utriusque sideris, necessario & omnium inerrantium redditum contingere concluderet. Propterea tot Sphæræ ἀσπαρ commentus est, quot narrat Aristoteles libro x i τὸν οὗ τὰ φυσικὰ quem consulas licet. Quin etiam Calippus alios orbes præter Eudoxum, addidit, ea ratione, vt ἀποκατάστασιν τὸν φαινομένων adstrueret, τὰ φαινόμενα εἰ μέλοι περὶ ἀποδόσιν, vt Aristoteles de ea re scribens pronuntiauit. Itaque τὸν φαινομένων nomine intelligentum ortus, & occasus τὸν απλανάν, non autem τὸν πλανητὸν καὶ τὰς Ρισημασίας, hoc est significations

A cationes eorum: quas in orbem redire cum Luna & Sole in enneadecaeteride Metro quidem, Calippus, & Hipparchus putarunt, & aliis persuaserunt, donec deprehenso vero anni Tropici modulo vitium harum periodorum castigatum est. Cicero quoque apud Macrobius, sexto de republica, annum illum immanem, quem ex tot milibus annorum simplicium componit, non aliter in orbem redditurum, cum omnibus errantibus & inerrantibus censem, quam si eadem defectio Solis in eodem loco, eodem tempore fiat: quanuis defectiones cyclo enneadecaeterico recurrent non raro. Et tamen ea eclipsi putat non tantum Solis & Lunæ, sed etiam quinque errantium ad eandem inter se comparationem, confectis omnium spatiis, redditum fieri, quo B eadem cæli positio, siderumque, quæ ab initio maxime fuit, rursus existit. Quare eclipses ad eam rem notabant veteres, vt etiam ἐπειδής εἰδότες excogitarint. Ἑξελιγμοὶ vocabant. Eorum vetustissimus fuit dierum 6585  $\frac{1}{3}$ , qui sunt anni Arabici 18, syzygiæ 7. in genere vero sunt syzygiæ 223. Quamobrem in secundo libro Plinij perperam legitur siue culpa ipsius Plinij, siue librarij, defectus luminum ducentis viginti duobus mensibus redire. Hipparchus alium Ἑξελιγμὸν longe maiorem excogitauit dierum 126007, syzygiarum 4267, annorum Arabicorum 355 cum syzygiis 7: annorum Iulianorum 344 cum diebus 361. Quæ sunt tolerabiles periodi. Nam à caussis naturalibus, nempe à defectionibus Luminum proficiscuntur. quemadmodum etiam enneadecaeteris Lunaris, & Cyclus Solis: quorum illa Lunam Soli restituit, hic Solem Septimanæ. & præterea periodus Mexicanorum constans annis lII, quæ restituit τὴν τετρακαιδεκάημερην, quæ est ipsis vicem nostræ Hebdomadis. Neque alia fuit periodus magna Persarum veterū, quam Salchodai vocabant. Sunt & alia, sed ciuiles, & Indictio; Aliae inanibus coniecturis insistunt, vt Dodecaeteris Chaldaica Genethliacorum, item Heracliti, Lini, Orphei, Dionis, & Magorum: quorum periodus ad motum octauæ sphæræ composita est annorum 360000 à conditu Mundi, vt ipsi putant. quorum annorum hic est centies octagies quater millesimus, sexentesimus nonagesimus quartus. Sed longe illa Sinarum prodigiosior, iuxta quam hic annus Christi 1594 est à conditu rerum octingentes octagies quater millesimus, septingentesimus septuagesimus tertius. Bonziorum vero Iaponensis periodus annorum 470 desuit cum anno Christi 1561. & 1562 cœpit sequens. eiusque hic est vicesimus currens. Ea vertente scelera extirpatum iri: reliquum tempus omnia pacata fore credunt. Taceo diuersas Christianorum, Iudeorum, Samaritanorum de conditu rerum opiniones: item Romanorum lustrum quinque annorum, saeculum centum & decem. Sunt & periodi Computatorum: vt Iudæa B 4 anno-

annorum 6916, quæ constat cyclis Lunaribus 364, Solaribus 247, periodis magnis Dionysianis 13. Habetque tot cyclorum septimanæ, quot dierum septimanæ sunt in anno Solari: tot periodos Dionysianas, quot menses annus embolimæus: tot cyclos Solares, quot cyclos Lunares magnus cyclus Iudaicus. Itaque elegantissima est, & artificiosissima eiusque hic agitur annus 5354, anno Christi vulgari 1594. Et inibit 1595 annus eiusdem proximo autumno, vnde omnes epilogismi neomeniarum Iudaicarum. Periodus Dionysiana & ipsa ad annalem computum pertinet, annis constans 532, ducto in sece utroque cyclo. Verae quidem periodi magnæ caput incurrit in annum primum utriusque cycli, pertinetque ad methodum Lunæ & Solis. & locum habet dumtaxat in anno Iuliano, hoc est in eo, cui præter 365 dies quadrans attribuitur. Itaque eius initium est à Kal. Ianuarii in anno Romano: in anno Constantinopolitano à Kal. Septembri. in Antiocheno à Kal. Octobris. in Alexandrino & Samaritano ab a. d. 1111. Kal. Septemb. Periodus vero Dionysij pertinet ad methodum neomeniæ Paschalis, initio sumto ab anno primo natalis Christi, ut ipse quidem putabat: item ab anno decimo cycli Solis Iuliani, & ab ea neomenia, cuius quartadecima dies proxime post xxii, aut in xxii Martij conficeretur. Hactenus à minimis initiis ad summa temporum incrementa, quam ὥμαδα χρόνων Græci vocant, Chronologum perduximus, & eum in conspectu totius antiquitatis collocauimus. Supereft nunc, vt quæ carptim & obiter perstrinximus, ea uberiori C suis locis explicitentur. Resumamus igitur eos annos, ex quibus tanquam elementis, ad tot tamque diuersa genera annorum progressus factus est. Ex anno Græco, qui est æquabilis minor, omnes anni Lunaris formas propagatas esse vidimus: vt ex Ægyptiaco, qui est æquabilis maior, omnes Solares. Non igitur confuse, & per saturam hæc tractanda, sed suo quæque & loco & ordine. Quatuor igitur libris quatuor genera anni summa explicare decreuimus. Primus erit de anno æquabili minore. Eo enim omnis Græcia usq; tam diuersis generibus, quam multæ fuerunt eius terræ nationes, & πολιτεῖαι. Itaque ea erit reliqua pars huius libri. Secundum locum sibi vindicat annus Lunaris, quia ex illo priore deriuatus. Tertius liber complectetur anni D æquabilis majoris formas, ἴδιωτας, & differentias. Quartus illius anni traduces & propagines persequetur, diuersa nempe anni Solaris genera, & mutationes. Hæc est pars prior, quam initio huius diatribæ Chronologo promisimus, de annorum & temporum Ciuilium generibus. Altera pars est de charactere, qui necessarius est notandis temporum interuallis, quæ sequentibus libris tractabimus, item diuersis computis nationum annalibus, de quibus librum singularem ad calcem.

A ceterum operis adiiciemus, non tanquam appendicem, sed partem viam operis nostri. Quis igitur sit usus characteris temporum, docet nos Dionysius ex Ephoro, qui cum annum excidijs Trojæ ex Olympiadum epocha notare non posset, cum is casus aliquot seculis antiquior sit prima Olympiade, dixit id accidisse eo anno Attico, quo viginti οὐραὶ ἡμέραι annum explebant. Statim peritis anni Attici subolebat, quo anno id accidere potuerit. Sciebant enim quoties in quantum interuallo annorum id fieri posset. Exemplò Ephori aut Dionysij erit nobis character excogitandus, quo animus antea in triuio constitutus quæsitum ad fontem manu dedicatur. Erit igitur primum totius instituti nostri fundamentum annus Julianus, quem singimus B ante multa millia annorum fuisse. Characteres vero illi duos dabimus, cyclum Lunæ Dionysianum, cuius hic est annus x viii. & cyclum Solis Iulianum cuius hodie annus vii currit. Tertium etiam, vbi ratio temporum patietur, Indictiones non aspernabimur. Nam qui his characteribus semel vti institerint, illi, quæ sit constantia, & fidès illius methodi pulcherrimæ in ratione temporum, experientur. Si quis hoc anno Christi 1594. incertus, quot annos natus sit, tamen & maiorem se quadraginta nouem annorum, & minorem quinquaginta sex sciat, is imitatur imperitiam Chronologorum Græcorum, qui circiter illius, & illius regis tempora illud, & illud accidisse dicunt, annum vero certum non definiunt. Sed cum idem adiicit natum se Nonis Augusti, feria quinta, is addit characterem certum & indubitatum, quales sunt viginti οὐραὶ ἡμέραι Ephori. Niam feria quinta non potuit incurrere in Nonas Augusti, nisi cum litera Dominicalis est C. Ante 49 autem annos id accedit anno Domini 1540, cyclo Solis nono. Itaque hoc characterismo constantissime affirmamus eo anno hominem natum, & proximis Nonis Augusti Iulianis illi quinquagesimum quintum natalem initurum. Idem usus cycli Lunaris adhibita castigatione, vt à prima Olympiade ad annum Domini 1400 tot dies neomeniis adhibeas; quoties 304 annos repieres. Exemplum. hic est annus à prima Olympiade 2370. In quibus annis septies reperitur numerus 304. septem igitur dies neomeniis hodiernis adiiciendi. Verbi gratia. anno primo cycli epactæ sunt xi. nouilunium. Martij xviii. additis viii. diebus, nouilunium, vel potius coniunctio luminarium erat in xxv. Martij anno quarto ante primam Olympiadem, aut quintodecimo post eandem primam Olympiadem, & deinceps ad 304 annos. Sed ab hoc saeculo nostro post 150 annos minuendæ erunt neomeniæ totidem diebus, quoties 304 anni reperiuntur post annum Christi 1700. & fortasse citius. Sed quia nullam epocham veterem certiorem Olympiadum capite habemus: illud autem cum

cum vetustate comparatum nouitium esse videtur: inutiles erunt characteres cyclorum & Indictionis, nisi à quadam remotissima epocha ioculum temporum instituamus. Ex cogitemus igitur periodum, quæ & vtriusque cyclum, & Indictionem continet: quod fiet, si periodum Dionysij Exigui quindecies multiplicemus: qui sicut anni 7980. Ita periodus illa incipiet ab anno primo tum vtriusque cycli, tum Indictionis: & proinde eiusdem ultimus annus desinit in ultimis vtriusque cycli, & Indictionis. Sed annus Christi, ut vulgo putatur, 3267 desinet in ultimum vtriusque cycli, & Indictionis. Ergo deductis 3267 de 7980 annis, relinquetur epocha anni ante vulgarem Christi, nempe 4713. Ita ut 4714 sit primus annus Christi vulgaris cyclo Solis x, Lunæ 1, Indictionis 4, à Kal. Ianuarij: quamuis & indictione autumno proxime antecedenti, Cyclus autem Lunæ Martio sequenti cæperit. Quare annus iste, qui ex errore vulgi putatur 1594, est 6307 periodi huius, quam Julianam vocamus, quod ad Julianam anni formam accommodata sit. Ideo 6307 diuisis per 28, per 19, per 15, habebimus huius anni 6307 periodi Julianæ, vel vulgaris Christi 1594, cyclum. Solis septimum à Kal. Ianuarij: Lunæ decimumoctauum à Martio sequente: Indictionis septimum Cæsarianæ quidem ab ante d. VIII Kal. Octobris antecedentis anni 6306: Pontificiæ vero à Kalendis Ianuarij anni propositi 6307. Non prædicabo laudes huiusc periodi. Chronologi & astrologi, qui omnia Mænianas disputare volunt, non poterunt eam satis laudare. Qui igitur eclipses ex Tabulis Prutenicis putare volent, ex anno periodi Julianæ auferant 2408. & cum residuo toto excerpant tempora epochæ diluuij. Exemplum: Eclipsis Lunaris accidit in Septembri anno Olympiadico 446, qui est annus periodi Julianæ 4383. Deductis 2408, remanent 1975. Excerpto primum 1900 ex epocha Dilutij: deinde 75, ex filo annorum expansorum. Postremo menses usque ad Septembrem. Et reliqua ut ex methodo Prutenica. Qui omne dubium ex temporum ratione tollere volet, ut debet hac periodo, sine qua nihil vñquam certi in notatione temporum adserre poterit.

### D E A N N O A E Q V A B I L I M I N O R E G R A E C O R V M .

**C**v m quidam veterum, ut Macrobius & Solinus, annum Græcorum merum Lunarem fuisse prodiderint: neque solum in ea heresi fuerit vir eruditissimus Theodorus Gaza, sed & vetustissimum scriptorem Herodotum opinionis suæ testem adhibeat: equidem non temere ab eius auctoritate discedendum esse censuimus, nisi hominem

A nem clarissimum, atque vtriusque lingue vindicem in re manifesta pueriliter errasse deprehendisse. Is igitur ut probet menses Græcorum Lunares, & alternis plenos & cauos fuisse, haec verba ex Herodoto producit: οὐδὲν μέτα τοις ἔτεσι τοῦ πάραποντος τὸν περιπλόκον εἰσιν εἴδετε εἰδούμενον τὸ πάραποντον οὐδέποτε δικοῖας τοῦ περιπλόκου εἰσίν. Τοις δέ νοιεντας, εὐθέως μέτως μὴ φορεύειν. Videamus, an vera sit summi viti sententia: & dies vicesies quinquies mille ac ducentos per septuaginta annos partiamur. Prodit modus unius anni, dies trecenti sexaginta. Perperam igitur Lunarem annum definit, cuius menses omnes fuerunt solidi. Duodecim enim menses omnes τετρακοντήμετροι annorum habuisse, prodit Herodotus, non ut ipse vult, alternis plenos & cauos. Sed cum ea fuerit Gaza sententia, mirum non contentum fuisse hominem, unum Herodoti testimonium contra se praedivise, in his & Aristotelis altero ex libris ζευς ισθιας loco magnam iniquam existimationem suæ fecisset. Scribit enim Aristoteles eo, quem ipse Gaza adducit, loco, εἰδητὸν καὶ τίτανον περιπλόκον εἶναι. Τοις δέ εἰσιν οὐδέποτε εἰδούμενον τοῦ πάραποντος. En quinquevis illa dies est annus solidus Græcorum, hoc est totidem dierum, quot iam possumus ex Herodoto, neinpe CCC LX. Idem etiam Cleobuli ænigma canit: quod ex ipso Gaza confessionem expresserit. Id eiusmodi est in libro primo de soli genere. Εἰς οὐ πάτησε παῖδες οὐ δυάδεσσα. τὰς δέ εἴσασθαι μηδεποτε οὐδὲν παῖδες γεγόνονται. Διαρίχασσι δέ οὐδέποτε. Καὶ αὖτε παῖδες οὐδέποτε εἴσασθαι μηδεποτε. Απόδοσια δι πλήθεις τάχιον θεούν ιδεῖν. αἱ δέ αὗται μέλαιναι σφιγγὶς οὐδέποτε εἴσασθαι μηδεποτε. Πρότερον δέ τοις Χριστινοῖς άπασας. Ηνigma quidem: sed eitismodi, ut ex eo vel pueri diuineat, annum Græcorum habuisse menses τετρακοντήμετροis omnes. Sed clarius Plinius, ac sine vilo ænigmate: Nulli, inquit, arbitror plures statuas dicatas, quam Demetrio Phalereo Athene. Siquidem CCC LX statuere, quas mox lacerauerunt, nondum anno hunc numerum dierum exce- dente. Cuius loci Pliniiani Varroneum interpretem dare possumus, qui apud Nonum scribit Demetrium Phalereum tot statuas adeptum fuisse, quot lucis habet annus absolutus. Quare modus anni Græci fuit dierum CCC LX. Non igitur fuit Lunaris. Laertijs de Solone scribit: ηξιώσετε τὰς Αθηναῖς τὰς ημέρας τοῦ Κανύλεω αὐτὸν. Ergo temporibus Solonis nondum Græcorum annus erat Lunaris. Alioqui si annus Lunaris fuisse, quomodo constaret id, quod scribit Plutarchus, scilicet defectionem Lunarem, quæ præcessit cladem Persarum ad Gaugamela, incidisse in noctem mysteriorum Atticorum, hoc est eis οὐδέποτε Βοέργου μετόποι? Nam si vicesima Boedromionis confectum est plenilunium, sane sexta, hoc est ἐκτη Γισαράρης, fuit nouilunium. Non igitur Lunaris fuit ille Boedromion. Idem Plutarchus in Ca-

hattani anni 1003 in hoc anno Christi 1594: quem Muharram supra ostendimus incurrere in Tisri Iudaicum 3333, cuius Tisri characterem supra exhibuimus 5, 3, 904. In Tabula annorum collectorum accipe numerum proxime minorem, quam 1002 anni præteriti: hoc est numerum 840. quo de 1002 deducto, supersunt 162. de quibus iterum deducetis proxime minoribus 150, supersunt anni 12 præteriti expansi. Iam collige characteres annorum 840, 150, 12: hoc est 7, 9, 360. 4, 1, 720. 3, 9, 792. qui compositi simul fiunt 7, 20, 792. His aggere characterem Radicis Hegiræ 4, 7, 112. Consurgit neomenia Tisri 5, 3, 904: cum tamen, vt diximus, Muharram uno die serius secutus sit. Sed si vis ratiociniorum Arabicorum *وَجْهِيَّاتِهِ* perspicere, hoc potes ita. Hoc anno Christi 1594 syzygiæ Septembribus cōgruit neomenia prima anni Indorum 1690. Ex epilogismo Arabicō debebat esse feria vi in vi Septembribus. ex epilogismo autem superioris Tabulæ, siue Iudaico, qui idem est, debuit contingere feria v, Septembribus quinta. Sed primus Muharram Indicus incidit in feriam vi, Kal. ipsi Julianis, vtique citius uno die, quam æquum erat. Igitur eandem periodum esse oportet annorum Indicorum & Arabicorum: siquidem amborum eadem feria sexta est initium. Abiectis omnibus 210 de 1690, remanet decimus annus, cuius charactere vñitas cum 2 charactere primæ Triacaeteridis compositus dabit feriam tertiam anni Indorum propositi 1690, Septembribus 3. Sed quia coniunctio primi Muharram Juliani incidit in Sabbatū, propterea addatur vñitas. Tunc esset neomenia anni 1690 in quarta Septembribus uno die citius, quam Tisri Iudaicus. Causa est, quod in annis Arabicis 1690, tot  $\frac{1}{10}$  omittuntur de rationibus Lunæ, quot anni præterierunt. Ductis igitur annis præteritis 1689 in 12, fiunt horæ 18, 828. hoc est fere 19 horæ. Proemptosis igitur fere vñius diei facta est in periodis Arabicis, a Kal. Ianuarij Julianis ad hanc vñq. diem. In 2160 enim annis Arabicis, iusta vñius diei fit *وَجْهِيَّاتِهِ*. Propterea vt dixi, studiosiores Muhamedani, siue Mussulmanini vtuntur epilogismis iis, quos habes in Tabula proposita, vt manifesto extant in meo Kalendario Persico: in quo menses duodecim positi sunt primo ordine, sed cum epocha. Nam primi mensis character est 4, 1, 86. Reliqui vñdecim per adiectionē 1, 12, 793. hoc est vñius syzygiæ computedi. Secundo ordine sunt viginti anni expansi. Sed primi character est 1, 2, 160. Deinde reliqui 19 per adiectionem 4, 8, 876. qui est character vñius anni, crescunt. Tertio ordine sunt anni collecti per 3, 8, 240 crescentes, qui est character viginti annorum Arabicorum. Sed primi anni character est 5, 14, 586. Ita & menses & anni tam expansi, quam collecti habent Radicem suam. Quod sane mirum est: cum una epocha, siue, vt vocant, Radix, satis sit cuius annorum

A rum collectioni quantumvis immani. Hæc ego non intelligo, quemadmodum multa alia, quæ sunt in eo calendario. vt neque id, quod magis miror, nempe quod in Calendario anni semper digesti sunt per 19, isque annorum numerus vocatur *لَمْلَامَة*, hoc est periodus Lunaris. Sed anni illi, quorum primi character est 5, 14, 586, qui per adiectionem viginti annorum crescunt, vocantur quoq. *سَالَة*. quasi tamen xx anni, quam xix sint periodus Lunæ. Hæc ego illis, qui meliore ingenio sunt, inuestiganda relinquō. Est autem Kalendarium illud impeditissimis characteribus exaratum; vt non nisi périssimos admittant.

## DE CYCLO IVDAEORVM KARRAIM.

B

**H**EBRAEORVM, & Mosicolarum summa & ἀρχὴ diuisio est in eos, qui πατροπλάσιοις διατεγμένοις obseruant, & eos, qui ab eis alieni sunt. διατεγμένοις sunt scita & traditiones Magistrorum. Qui sanctiones Magistrorum sequuntur, eorum duo genera extant in Ægypto in numerosam plebem diffusa: eaq. inter se neque cultu numinis, neque fide diuersa, sed rituum tantum aliquot, & lectionum annuarum, œconomia. Alteri eorum dicuntur Arabicē, Damasceni siue Syri. Alteri *الشاميون* Græci. Sed & vtrique appellationibus etiam Hebraicis distinguuntur. Nam Damasceni דָמָשָׁק id est C Israelitæ, vel Hebrei dicuntur. Græci autem בָּבֶל, Babylonij: qui antiquitus a Ptolemæo Lago in Ægyptum traducti sunt, & sub Philadelphia Biblia tantum Græca in Synagogis cœperunt legere, quæ iussu Ptolemæi coacti sunt vertere: adeo vt pauci inter illos Hebraice scirent. quod non intuitus erediderit, qui Philonem eximium Iudeum ex ipsiusmet scriptis Hebraice nescisse cognoverit. Græci vero vel Ἑβραιοὶ cur dicantur, nūc ignorare non potest, qui sciuerit eos Græce tantum Biblia legere solitos. Babylonij autem, sunt cognominati, quod sint ex reliquiis eorum, quos ex Chaldæa in patriam reduxit Esdras: tametsi nihilominus Babylonenses erant etiam alteri. sed cognomine Hebraeorum siue Israelitarum distincti, quod semper Hebraicis lectionibus operam dederunt. Syros cognominarunt, quod ex Syria recenter post excidium Hierosolymorū sub Romanis Imperatoribus in Ægyptum sponte, an vi immigrarunt. In Actis Apostolorum non semel vtrumque gentis distinguitur *Ιεροίων* & Ἑβραιῶν appellatione. Isti meri Iudei sunt, neque inter se vlla capitalia odia exercent, eorumque vñus est computus anni, quamvis in lectionibus & preciis immane quantum discrepent. Alterius generis Hebraeorum, qui Magistrorum scita auerstantur, alijs legem tantum amplectuntur, nempe

nempe Samaritæ, alij præter Legem reliqua etiam Biblia, quæ cum uno nomine dicantur **τεξτός** id est lectio, vel Textus: properea ex illis alij dicti sunt **τεξτοί**, id est Lectionarij, Scripturarij, Textuarij, vt alteri qui scripta Rabbinorum non minore reverentia, quam Legem ipsam sequuntur, dicti sunt **τεξτοί** Rabbinistæ, Magistrales, Arabice alteri ab alteris ita vocatur **الربانيون & المعلّرون**. Sed pauci sunt Karaim, pro portione Rabbanijm, qui per totam Europam diffusi sunt. Iste quamvis meri Iudei sunt, tamen inexpiabila odia inter se exercent, neque ab alterutris exprimas, vt alteros saltem alloquantur. **Et hanc** isti Karaim de reliquiis veterum Saddukæorum. Quia igitur utriusque nullum inter se commercium, nihil commune habent, præter Bibliorum textum, isti Karaim, ne cum Iudeis facere videantur, rationem neomeniarum diuersam a Iudeis habent, cum Iudei a **τοιν** luminarium, illi **τοιν** φάσεως neomenias putent. Quare eorum neomeniae putæ putæ Arabicæ sunt, mensum nominibus tantum cum Iudeis conuenientes. Qui igitur Arabicas neomenias tenet, is tenet & neomenias Karaim: & ex Laterculo neomeniae Muhamarram, mensum Paschalem Karaim cum Lunatione Dionysiana comparare potest. Quare id docere, hoc esset actum agere. Porro horum Karaim synagoga etiam hodie est Constantinopoli. Aliæ sunt in Palestina.

## DE CYCLO TESSARESKÆ DECATITARVM ET VETVSTISSIMORVM ASIAE CHRISTIANORVM.

**I**N primordiis Ecclesiæ tum Apostoli, tum qui eos centum annis postea sequuti sunt, Pascha semper Iudaice celebravit, vt testantur Eusebius, & historia vetus Ecclesiastica, & post omnes Nicephorus Callistus. Sed sub Commodo ii, qui Iudaice Pascha celebrabant, dannati sunt hærefoes à Victore Romano Episcopo, & aliis, quos ipse in synodū conuocauerat. Differentia autem huius celebrationis duplex est. Aut enim in ratione Lunæ, aut in ritu. Rationis Lunæ irem duplex differentia est. Aut enim in neomenia, quatenus neomeniae tripliciter usurpatae sunt à veteribus, vt in anno Græco disputauimus: aut in embolismo. Neomeniae enim aut **καὶ οὐδὲν**, quales priscorum Atticorum, aut **καὶ ἔχωνται**, quales veterum Chaldæorum, aut **καὶ χῆμα** **μέλεοις**, putantur, quales sunt Arabum. Embolismi differunt pro ratione capitis cyclorum: quandoquidem alij aliunde cyclos suos ordinantur. vt Iudaici cycli annus primus est tertius nostri in Tisti, & quartus in Nisan. Hoc modo Christianorum mensis Paschalis aliquando incurrit in Ijar Iudaicum, idque in cyclo 8, & 19. Ritus autem **τεσαρεπονταδεκατηνός** differebat interdum solo tempore a ritu Europæorum: quod Europæi Dominica die **πάσχα αναστάσιμον** celebrandum censerent.

A censerent, **τεσαρεπονταδεκατηνός** autem **πάσχα αναστάσιμον** **ΧΙΠΠΙΟΝ** Luna celebrabant: Interdum Lunationibus, in cyclis 8, 19, vt diximus. Quis autem, aut cuiusmodi fuerit cyclus iste **τεσαρεπονταδεκατηνός**, etiam me tacente sciunt, qui Eusebium, & auctores Ecclesiastice historiæ legerunt. Nam qui per omnia Apostolos hac in re imitarentur, & permulti ex illis ex Iudaismo ad Christianismum transiissent, non obscurum est, eorum cyclum merum Iudaicum fuisse, & de periodo Alexandriae Iudeorum peti solitum. Porro perperam scribit Epiphanius, **τεσαρεπονταδεκατηνός**, gloriari solitos se compertum habere ex Actis Pilati, Christum passum fuisse **VIII** Kal. Aprilis, cuius opinionis fuit Augustinus. Sed qui hoc potuit? **cum neomenia Nisan incidat in** **12 Martij**, quoties **25 Martij** est **14 Nisan**. Atqui æuo illo hoc non potuit contingere nisi cyclo 13, idque in anno Hagareno, in annis 19, 38, 57, periodi. Atqui tunc Iudeorum neomeniae vno die tardiores erant propter **τεσαρεπονταδεκατηνός**. Non igitur potuit accidere. Quod si cyclo 13 passus esset Christus, **duo tantum annos prædicasset**: quod est absurdum, quamvis id multi patrum crediderint, & scriptis prodiderint. Eiusmodi plura extant apud illum eruditum Patrem, & alios veteres, præsertim Eusebium: quæ sane cum delectu sunt legenda.

## DE OCTAETERIDE ET

### TESSARESDECAETERIDE PASCHALIS

**E**RRORES in celebratione Paschatis, item dissensiones, quæ ex hoc fonte in Ecclesiæ deriuatae sunt, non ex solis Quartadecimannis propagati sunt, sed a diuersis cyclis Lunæ. Nam fuerunt, qui Octaeteridem usurparent ex syzygiis Philolai, quæ fuerunt vndetricenū dierum cum semisse. annus autem Lunaris ex illis constitutus erat dierum 354 præcise sine vllis appendicibus horarum, aut scrupulorum. Octo huiusmodi anni communes erant dierum 2832. Quibus accedebant embolimi menses tres **τριανταρχίας**. Summa dierum Octaeteridis Paschalis 2922. Iam octo anni Iuliani cum quadrantibus totidem dies efficiunt. Hinc putarunt præcisam **τριανταρχίαν** fieri. Sed hæc Octaeteris solidio biduo deficit a vera Lunari: Est autem mera Octaeteris Cleostrati, vt supra demonstratum est. Quare non mirum, si propter errores, qui hinc sequebantur, factum, vt saepè rixæ & tumultus suborirentur. Meminit huius Octaeteridis Ecclesiastica historia, item Epiphanius contra Audianos. Sed non melior Tessaresdecaeteris, quam non solum, vt probam & legitimam adducit idem Epiphanius, sed Iudeos non aliam rationem in anno Lunari sequi vult, quam illius

methodum. Verba eius de Iudeis hæc sunt: *αερτιθεσιν τοις Κελυαι-* καὶ *δέρματι τὰς τελακοῖς πεντάκοντα τέσσαρες ἡμέρες καὶ μας καὶ* ἔτος τελακοῖς ὥρας, *αἱ ἀνατολαὶ τὰ τελακαὶ ἐπὶ ἡμέρην μιαν.* Manifesto intel- ligit horas, quantarum duodecim est τὸ νυχθύμερον. At falsum erit vnam tantum diem post triennium accrescere, cum relinquuntur post triennium dies duo, horæ 18, quantarum 24 est totum; aut 9, quan- tarum 12. Adiicit: *διὸ παρ' αὐτοῖς πέντε μῆνες τελεύτην μετόποιαν δεκα-* τέσσαρες. Quatuordecim ergo annis cyclum Iudaicum definit, cum in illo interuallo ὑπέροχη Solaris sit dierum quatuor, hor. 16, 1051. Sed neque vlla præcisa ratio ita confici ex illa Tessaresdecaeteride potest. Quatuordecim anni Iuliani fiunt dies 5113, horæ 12. Anni Lunares to- tidem simplices 4956. Differentia dies 157, 12. De quibus intercalen- tur τελακοῦθύμεροι menses v. Remantur dies 7  $\frac{1}{2}$ . Deinde quatuor horæ quatuordecies constituantur dies quatuor, horas 8. quæ summa de diebus 7  $\frac{1}{2}$  detracta relinquunt differentiam veræ Tessaresdecaete- ridis, & fallæ, dies 2  $\frac{1}{4}$ . En ratio præcisa. Tamen & in Palaestina, & inter Iudeos & Samaritanos adeo illum ex eius scriptis versatum patet, vt ex illis scire potuerit, quisnam eorum anni civilis status & for- ma esset. Sed omnes veteres scriptores hac in parte negligentia culpa liberare non possum.